

Sistema Estatal de Evaluación  
Flujo de Efectivo  
SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA  
AL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022  
(PESOS)

ETCA-I-06

MES: SEPTIEMBRE 2022

Concepto	SEP-2022	SEP-2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>593,192,131.22</b>	<b>492,015,176.55</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	3,864.31	800,594.96
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	56,687,033.17	60,746,710.28
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	248,595,241.12	193,240,879.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	273,462,318.54	237,224,444.53
Otros Origenes de Operación	14,443,674.08	2,547.78
<b>Aplicación</b>	<b>426,342,460.41</b>	<b>495,533,285.53</b>
Servicios Personales	208,493,462.68	203,033,002.72
Materiales y Suministros	5,073,859.74	5,478,281.26
Servicios Generales	50,496,617.11	46,402,001.16
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	145,358,522.11	218,999,090.67
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	16,919,998.77	21,620,909.72
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>166,849,670.81</b>	<b>-3,518,108.98</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>10,166,930.81</b>	<b>14,193,578.70</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	10,166,930.81	14,193,578.70
Otros Origenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>29,092,564.72</b>	<b>49,760,682.86</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	28,690,615.88	48,286,060.93
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	401,948.84	1,474,621.93
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-18,925,633.91</b>	<b>-35,567,104.16</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>17,526,796.19</b>	<b>48,950,566.34</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Origenes de Financiamiento	17,526,796.19	48,950,566.34
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>17,526,796.19</b>	<b>48,950,566.34</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>165,450,833.09</b>	<b>9,865,353.20</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>16,188,510.20</b>	<b>22,703,476.13</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>181,639,343.29</b>	<b>32,568,829.33</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

  
**C.P. DIANA CONSUELO VILLA MIRANDA**  
Contadora General

  
**MTRA. LUZ MARÍA RODRÍGUEZ HIGUERA**  
Directora de Planeación y Finanzas

  
**LIC. JOSÉ LUIS HOYOS GAMEZ**  
Coordinador General de Administración

  
**LIC. LORENIA IVETH VALLES SAMPEDRO**  
Directora General